*rJ&'*
"#*? *

ESTADo Do eanaNÁ .ÂMARA DE

rNDrcÂÇÃo N" Yg , DE 2026.
(?roponente: Vereadot Everton Guimarães/DEMOCRATA)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càma::a Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente à Sectetaria Municipal de Serviços e Obras Públicas - SESOP,

solicitando estudos para a implantação de uma boca de lobo ou outto sistema de drenagem

na Rua General Osório, n" 1.378, no bairro Parque São Paulo'

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 16 de janero de 2026

Justificativa:

Â presente solicitação deve-se à ausência de sistema de drenagem adequado, o que tem

provocando acúmulo de ágm em frente ao númeto ptedial indicado, causando tÍanstoÍnos aos

moradores e ÍepÍesentando risco à segurança de pedestres e motoristas que ttafegam pela via.

Além disso, o asfalto nesse ponto encontÍa-se em processo de deterioraçáo, com a formação de

buracos, emtazào do acumulo constante de água sem o devido escoâmento.

Diante disso, a instalação de uma boca de lobo ou solução técruca eqúvalente se mosüa

necessária e uÍgeÍrte, afi.m de garan(tr o escoâmento adequado das águas pluviais.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

s

.t

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel

É